
ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA

COMUNA HĂRĂU
CONSILIUL LOCAL

  COM.HĂRĂU, SAT HĂRĂU, STR.PRINCIPALĂ, NR.69, TEL.0254/233201, 0254/232168, FAX.0254/233201

H O T Ă R Â R E A  Nr.81/2019
privind atestarea inventarului bunurilor care alcătuiesc  domeniului privat al comunei Hărău

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HĂRĂU, JUDEŢUL HUNEDOARA;

Având în vedere:
 Proiectul de hotărâre nr. 78/06.11.2019  iniţiat de către primarul comunei Hărău
 Referatul de aprobare nr. 78 din 06.11.2019 a Primarului comunei Hărău, domnul Albu Weber Lucian Mihael,

prin care se propune atestarea inventarului bunurilor care alcătuiesc  domeniului privat al comunei Hărău.
 Raportul de specialitate al Compartimentului  Agricol, Topografie, Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 70 din

21.11.2019
 avizul  nr.185/22.11.2019  al  comisiei  pentru  programe  de  dezvoltare  economico-socială,  buget  -  finanţe,

administrarea domeniului public și privat al comunei, gospodărire comunală, protecţia mediului, servicii, comerţ
și turism;

 avizul nr. 185/22.11.2019  al Comisiei pentru probleme de administraţie publică, juridică, apărarea ordinii și
liniștii publice, a drepturilor cetăţenilor;

 avizul nr. 185/22.11.2019 al comisiei pentru probleme de cultură și culte.
În temeiul art. 129 alin. (2) lit. c), ale art. 139 alin. (1) și alin. (3), lit. a), ape art. 354, art. 357, art. 196, alin. (1), lit. a),

precum și ale art. 243, alin. (1), lit. a) și lit. c) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă S T E:

           Art.1.- Se atestă inventarului bunurilor care alcătuiesc  domeniului privat al comunei Hărău, conform anexei nr.
1 care face parte din prezenta hotărâre.

Art.2.-Prezenta hotărâre va fi  dusă la îndeplinire de către Compartimentul  Agricol,  Topografie,  Cadastru și
Publicitate Imobiliară din cadrul Primăriei comunei Hărău.

Art.3.- Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în termenul prevăzut de
Legea nr.554/2004 cu modificările și completările ulterioare.

Art.4.- Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului judeţului Hunedoara;
- Primarului comunei Hărău;
- Compartimentul Agricol, Topografie, Cadastru și Publicitate Imobiliară;

           - prin afișare;

Hărău, la 27 Noiembrie 2019

   
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   CONTRASEMNEAZĂ

           CONSILIER                                                                  Secretar General al comunei
 IOHOM IOAN LADISLAU                                                    Hirt Angelica Viorica

Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  11 voturi “pentru“, art. 1-4 vot liber exprimat 11 voturi “pentru“.
Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolut



ROMÂNIA Anexă la Hotărârea nr. 81/2019
JUDEŢUL HUNEDOARA
COMUNA HĂRĂU

LISTA
cuprinzând bunurile ce alcătuiesc domeniul privat al comunei Hărău

- BUNURI IMOBILE - 
Nr.
crt.

Codul de
clasificare

Denumirea bunului Elemente de identificare Anul
dobândirii

Valoarea de
inventar

(lei)

Situaţia juridică actuală

1. - Pasune – la Sighet 31.076 m.p. teren neîmprejmuit,
categoria de folosinţă pășune 
situat în extravilanul satului 
Banpotoc, înscris în CF 62955, 
Tarla 37, Parcela 1073/2/2

1991 68.800,00 Titlu de proprietate nr.
20/8948/23.03.2011

C.F. 63201 - Domeniul privat al
comunei

2. 1.6.2 Cladire si teren. Teren cu categoria de folosinţă
curţi construcţii în suprafaţă de
303 m.p.,  situat în  intravilanul
satului Banpotoc,  CF 387 și  CF
217

Clădire  cu  destinatie  punct
sanitar  Sc  =  79  mp,  Sd=  79,
situată  în  intravilanul  satului
Banpotoc,  executată  pe
fundaţie  de  beton,  zidărie  de
cărămidă, acoperiș șarpantă cu
învelitoare ţiglă. 

1991 63.648,19 H.C.L. 91/2017
C.F.62722 - Domeniul privat al

comunei

3. 1.6.2 Cladire si teren. Teren cu categoria de folosinţă
curţi construcţii în suprafaţă de
170 m.p.,  situat în  intravilanul
satului  Chimindia,  CF  415,  nr.
top. 148/2

Clădire cu  destinatie dispensar
uman  Sc  =  97  mp,  Sd=  97,
situată  în  intravilanul  satului
Chimindia,  executată  pe
fundaţie  de  beton,  zidărie  de
cărămidă, acoperiș șarpantă cu
învelitoare ţiglă. 

2019 483.155,00 H.C.L. 79/2019
C.F.62751 - Domeniul privat al

comunei

4. 1.6.1 Teren intravilan Teren  neîmprejmuit  situat  în
satul Chimindia în suprafaţă de
611  m.p.  cu  categoria  de
folosinţă curţi construcţii

1991 10.112,00 H.C.L. 52/2018
H.C.L. 35/2019

C.F.63131 - Domeniul privat al
comunei



5. 1.6.1 Teren intravilan Teren  neîmprejmuit  situat  în
satul Chimindia în suprafaţă de
460  m.p.  cu  categoria  de
folosinţă curţi construcţii

1991 13.680,00 H.C.L. 52/2018
H.C.L. 12/2019

C.F.63070 - Domeniul privat al
comunei

6. 1.6.2 Teren intravilan Chimindia
și Constructie anexă 

Teren  neîmprejmuit  cu
categoria  de  folosinţă  curţi
construcţii în suprafaţă de 947
m.p.,  situat  în  intravilanul
satului Chimindia.

Clădire P.Sc  = 45 mp.  mp,  Sd=
45. Stână cu regim de înălţime
parter, construită în anul 1988,
din  BCA,  situată  în  satul
Chimindia.

1991 21.767,00 H.C.L. 52/2018
H.C.L 32/2019

C.F.63124 - Domeniul privat al
comunei

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                               CONSILIER                                                                      Secretar General al comunei   

              IOHOM IOAN LADISLAU               Hirt Angelica Viorica




